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WPROWADZENIE

W odpowiedzi na zmieniające się wyzwania otoczenia organizacji, rosnącą kon-

kurencję, nowe oczekiwania klientów, zmiany regulacyjne, a także wewnętrzne potrzeby,

w organizacjach tworzone są inicjatywy biznesowe, które przyjmują kształt projektów

lub programów. Projekty i programy – zgodnie z metodyką PRINCE2 – podporządko-

wane są realizacji celów strategicznych organizacji1, a ich zbiór określany jest mianem

portfela projektów lub programów2.

W organizacji, w której funkcjonuje portfel lub portfele projektów istnieje po-

trzeba jasnego określenia definicji portfela, programu i projektu, ponieważ każde

z nich wymaga innego podejścia do zarządzania i innych kompetencji zarządczych. Śro-

dowisko portfela winno na stałe funkcjonować w organizacji, w przeciwieństwie do tym-

czasowych programów czy projektów. Na poziomie portfela podejmowane są decyzje,

które z projektów lub programów należy uruchomić, aby uzyskać maksymalną korzyść

dla całej organizacji przy minimalnych kosztach i ryzykach. W związku z tym w ramach

portfela realizowana jest właściwa alokacja zasobów w projektach wchodzących w jego

skład3.

Wszystkie elementy portfela, powinny podlegać klasyfikacji i priorytetyzacji.

Projekty nie muszą być współzależne lub zorientowane na te same cele. Istotne jest nato-

miast, aby wszystkie inicjatywy wchodzące w skład portfela, funkcjonowały na rzecz re-

alizacji celów strategicznych organizacji, tak aby portfel projektów pełnił rolę łącznika

między strategią organizacji a projektami, programami i działaniami operacyjnymi.

Zarządzanie portfelem projektów, oprócz przyczyniania się do skuteczniejszego

oraz bardziej efektywnego realizowania strategii, przynosi szereg korzyści dla organiza-

cji, takich jak m.in. szybsze podejmowanie decyzji dotyczących uruchamiania

i zamykania projektów4, rozpoczynanie tylko takich projektów, które mają szansę

1 Source Managing Successful Projects with PRINCE2, AXELOS, 2017.
2 A Guide to the Project Management Body of Knowledge (PMBOK Guide), PMI, 2008; R. Wysocki, Efek-

tywne zarządzanie projektami. Tradycyjne, zwinne, ekstremalne, Gliwice 2013, s. 52-53.
3 W zakres portfela w organizacji mogą wchodzić projekty nie tylko aktywne, ale też wstrzymane lub do-

piero zainicjowane; M. Martinsuo, P. Lehtonen, Role of Single-project Management in Achieving Portfolio

Management Efficiency,“International Journal of Project Management” 2007, vol. 25, s. 56.
4 C.P. Killen, J. Geraldi, A. Kock, The role of decision makers’ use of visualizations in project portfolio

decision making, “International Journal of Project Management” 2020, vol. 38, s. 267–277; A. Kock, G.

Gemuenden, Antecedents to Decision-Making Quality and Agility in Innovation Portfolio Management,

“Journal of Product Innovation Management” 2016, vol. 33, s. 670-686.
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przynieść organizacji jak największe korzyści5, wykorzystanie efektu synergii

i eliminację wdrażania podobnych inicjatyw6, równowagę portfela, rozumianą jako inwe-

stowanie w projekty w odpowiednich proporcjach i zgodnie ze strategią organizacji7,

a także zbieranie informacji o projektach i wcześniejszych działaniach8.

Mimo wielu korzyści, jakie przynosi zarządzanie portfelem projektów, organiza-

cja napotyka również na ryzyka dla portfela zarówno wewnętrzne, jak i zewnętrzne9.

W związku z tym zarządzanie ryzykiem w portfelu jest elementem, który nie może być

pomijany w organizacji, a powinien być traktowany jako kluczowy10. Nie może być jed-

nak zrównany z zarządzaniem ryzykiem w projekcie, ponieważ uwzględnia również takie

kwestie jak: selekcja oraz wdrożenie odpowiednich projektów, zbieżność między projek-

tami w portfelu a strategią organizacji, a także równowagę portfela11. Innymi słowy, za-

rządzanie ryzykiem w portfelu projektów jest bardziej złożone, gdyż ryzyka mogą wyni-

kać nie tylko z poszczególnych projektów, lecz także z ich wzajemnych powiązań12. Do-

datkowo, na poziom ryzyka w portfelu wpływają elementy związane

z całą organizacją, takie jak obecne praktyki zarządzania, liczba projektów w portfelu

oraz zależność organizacji od interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych13. Ze względu

5 I. Jonek-Kowalska, How do turbulent sectoral conditions sector influence the value of coal mining enter-

prises? Perspectives from the Central-Eastern Europe coal mining industry, “Resource Policy” 2017,

vol. 55, s. 103-112.
6 Zarządzanie portfelowe stanowi kanał komunikacji pomiędzy różnymi obszarami organizacji.
7 J.R. Turner, R. Müller, On the nature of the project as a temporary organization, “International Journal

of Project Management” 2003, vol. 21, s. 1-8.
8 Ponadto zarządzanie portfelowe może wpłynąć na zmniejszenie bufora na ryzyko, rozumianego jako

środki zarezerwowane na ryzyko związane z projektami; J. Pennypacker, L. Dye, Portfolio management

and managing multiple projects. Planning, Scheduling and Allocating Resources for Competitive

Advantage, w: J. Pennypacker, L. Dye, Managing Multiple Projects, Basel 2002, s. 85.
9 T. Korhonen, T. Laine, M. Martinsuo, Management control of project portfolio uncertainty: A managerial

role perspective, “Project Management Journal” 2014, vol. 45, s. 21-37; Y. Petit, Project portfolios in dy-

namic environments: Sources of uncertainty and sensing mechanisms, “Project Management Journal” 2012,

vol. 41, s. 46-58; M. Martinsuo, J. Geraldi, Management of project portfolios: Relationships of project

portfolios with their contexts, “International Journal of Project Management” 2020, vol. 38, s. 441-453;

M. Martinsuo, O.J. Klakegg, A. van Marrewijk, Editorial: Delivering value in projects and project-based

business, “International Journal of Project Management” 2019, vol. 38, s. 631-635.
10 The Standard for Portfolio Management, Third Edition, PMI, 2008, s. 9.
11 S. Elonen, K.A. Artto, Problems in managing internal development projects in multi-project environ-

ments, “International Journal of Project Management” 2003, vol. 21, s. 395-402.
12 K. De Bakker, A. Boonstra, H. Wortmann, Does risk management contribute to IT project success?:

a meta-analysis of empirical evidence, “International Journal of Project Management” 2010, vol. 28,

s. 493–503; M. Hofman, S. Spałek, G. Grela, Shedding New Light on Project Portfolio Risk Management,

“Sustainability” 2017, vol. 9, s. 1798-1816.
13 C. Micána, G. Fernandesa, M. Araújoa, E. Aresc, A theoretical perspective from a project portfolio risk

lens, “Procedia Manufacturing” 2019, vol. 41, s. 771–778.
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na powyższe okoliczności, proces zarządzania ryzykiem w pojedynczym projekcie nie

może być bezpośrednio przeniesiony na cały portfel projektów14.

Zarządzanie ryzykiem portfela obejmuje informacje dotyczące ryzyka związa-

nego z poszczególnymi projektami wchodzącymi w skład portfela15. Dzięki temu moż-

liwa jest identyfikacja podobnych ryzyk występujących w różnych projektach, ogranicza-

nie zbędnego powielania wysiłków na działania mające na celu zminimalizowanie ry-

zyka16, a co za tym idzie, efektywne wykorzystanie zasobów organizacji17 i podejmowa-

nie bardziej świadomych decyzji dotyczących portfela18.

Biorąc pod uwagę powyższe, Rolf Olsson19 przedstawił podejście do zarządzania

ryzykiem w portfelu, w którym kluczowe są trzy kroki, tj. analiza relacji

i zidentyfikowanych ryzyk pomiędzy projektami wchodzącymi w skład portfela, porów-

nanie ryzyka z projektu z rejestrem ryzyk oraz analiza danych dotyczących ryzyk dla

wszystkich projektów. Dzięki takiemu podejściu możliwe jest dostrzeżenie, że poten-

cjalne zagrożenie wykryte w jednym z projektów może przekształcić się w szanse dla

innego projektu w danym portfelu. Ponadto analiza ryzyka w portfelu umożliwia identy-

fikację ryzyk, które pojawiają się najczęściej.

Zarządzanie ryzykiem w portfelu stanowi również kluczowy element w global-

nych standardach skoncentrowanych na zarządzaniu portfelem projektów, takich jak The

Standard for Portfolio Management PMI20 i Management of Portfolios AXELOS21. Oba


[…]


zentowanego modelu została również potwierdzona poprzez weryfikację miary dopaso-

wania modelu (SRMR), analizy rzetelności, trafności zbieżnej oraz trafności różnicowej.

Model opisany w pracy wykazał, że na skuteczność zarządzania ryzykiem w portfelu pro-

jektów bezpośrednio oddziałują dwa wymiary: orientacja strategiczna oraz proces zarzą-

dzania ryzykiem w portfelu projektów.

Niniejsza rozprawa realizuje również cele utylitarne, tj. opracowanie wytycznych

dotyczących procesu doboru narzędzi i metod zarządzania ryzykiem w portfelu projektów

w przedsiębiorstwach z branży FinTech (CU1) oraz sformułowanie rekomendacji zarząd-

czych dla zorientowanych na zwiększenie skuteczności zarządzania ryzykiem w portfelu

projektów w przedsiębiorstwach z branży FinTech (CU2). Do metod najczęściej wskazy-

wanych jako skuteczne lub bardzo skuteczne należą: rejestr ryzyk portfela, rejestr zagad-

nień portfela, strategia zarządzania ryzykiem w portfelu, macierz ryzyk, macierz ryzyko-

korzyści oraz analiza oparta na drzewie decyzyjnym. Ze względu na wskazania respon-

dentów można zauważyć, że osoby zarządzające portfelem powinny wdrażać metody,

niewymagające dużych nakładów finansowych i implementacji dedykowanego oprogra-

mowania IT. Dodatkowo, metody powinny wyróżniać się krótkim czasem niezbędnym

do ich uruchomienia oraz łatwym utrzymaniem.

Wskazane przez ankietowanych managerów najistotniejsze czynniki zarządzania

portfelem i ryzykiem w portfelu, mogą stanowić wskazówkę dla zarządzania portfelem

i ryzykiem w portfelu projektów w organizacjach z branży FinTech. Określona strategia

dla portfela projektów i zarządzania ryzykiem w organizacji powinny być brane pod

uwagę przy inicjowaniu i weryfikowaniu projektów w portfelu. W przypadku wymiaru

kontekstu organizacji decydenci powinni skoncentrować się na zidentyfikowaniu kluczo-

wych interesariuszy portfela projektów, a następnie na regularnym prezentowaniu postę-

pów realizacji celów portfela tym interesariuszom. Dla organizacji FinTech w kontekście

zarządzania ryzykiem w portfelu, szczególne znaczenie może mieć gromadzenie infor-

macji o ryzyku, a także analiza wymagań regulacyjnych, które mogą wpływać na poziom

ryzyka w projektach wchodzących w skład portfela.

190

Wyższe kierownictwo organizacji powinno zostać zaangażowane w proces zarzą-

dzania portfelem, m.in. poprzez aktywne uczestnictwo w decyzjach opartych o analizę

i ocenę ryzyk, dotyczących uruchomienia lub wstrzymania projektów, a także w zmiany

priorytetów dla portfela. Natomiast aby wspierać wymiar dopasowania portfela do ładu

organizacyjnego osoby zarządzające portfelem powinny koncentrować się na zdefinio-

waniu zakresu obowiązków dla ról w procesie zarządzania portfelem, określeniu ścieżek

eskalacyjnych dla portfela, a także angażowaniu doświadczonych managerów projektów.

Na aspekt doświadczenia ankietowani zwracali również uwagę w wymiarze do-

pasowania portfela do ładu organizacyjnego w kontekście zarządzania ryzykiem.

W związku z tym, decydenci portfela powinni włączyć zarządzanie ryzykiem do zarzą-

dzania portfelem i projektami wchodzącymi w jego skład oraz angażować doświadczo-

nych managerów portfela. Ponadto, w organizacji należy określić proces zarządzania ry-

zykiem, zawierający informacje o właścicielstwie dla ryzyk w portfelu i procesie kontroli

oraz uwzględniający ocenę ryzyka w priorytetyzacji projektów w portfelu.

Warto w tym miejscu zaznaczyć, że postępowanie badawcze zaprezentowane

w niniejszej rozprawie niesie za sobą ograniczenia, które mogą wynikać z wielkości

próby, a także metody i narzędzia badawczego. Operacjonalizacja zmiennych latentnych

i ocena zjawisk za pomocą opisowych stwierdzeń może być podatna na subiektywizm.

Oceny respondentów dotyczące czynników nieobserwowalnych opierają się na subiek-

tywnej ocenie ankietowanych. Z drugiej jednak strony, dzięki zastosowaniu ankiety moż-

liwa jest próba skwantyfikowania zjawisk z natury niemierzalnych.

Biorąc pod uwagę przestawione w niniejszej rozprawie propozycje i analizy,

można wskazać na kierunki dalszych badań:

1. opracowanie determinant skuteczności zarządzania ryzykiem w portfelu pro-

gramów i projektów;

2. rozszerzenie i przeprowadzenie badań na większej liczebności próby badaw-

czej, a tym samym możliwość weryfikacji modelu z wykorzystaniem mode-

lowania opartego o macierz wariancji-kowariancji (CB-SEM);

3. weryfikacja modelu w innych branżach niż FinTech;

4. badania porównawcze pomiędzy dwoma grupami organizacji z różnych

branż;

5. przeprowadzenie badań w start-upach z branży FinTech, które mogą nie wdra-

żać sformalizowanych procesów zarządzania ryzykiem;
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6. dobór innych albo modyfikacja zaproponowanych zmiennych, np. poprzez

rozszerzenie opisanego modelu, w oparciu o bardziej dogłębne podejście do

przedstawionych wymiarów;

7. zastosowanie opracowanego modelu w przedsiębiorstwie z branży FinTech;

8. weryfikacja sposobów wdrażania procesu zarządzania ryzykiem w portfelu

projektów w innych branżach niż FinTech;

9. pogłębione badania dotyczące sposobów pomiaru i rozumienia skuteczności

zarządzania ryzykiem w portfelu projektów.
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