Katowice, dnia 2 listopada 2024 r.

Prof. dr hab. Wojciech Dyduch

Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach

Katedra Przedsiębiorczości

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr Oliwii Khalil-Oliwa
pt. „Determinanty skuteczności zarządzania ryzykiem w portfelu projektów”
napisanej pod kierunkiem prof. dr hab. Izabeli Jonek-Kowalskiej i dra inż. Mateusza
Trzeciaka
(Politechnika Śląska, ss. 211).

1. Ocena podjętej tematyki badawczej, problemu badawczego i celów rozprawy

Mimo coraz bardziej wyraźnej obecności tematyki zarządzania ryzykiem w projektach, publikacje analizujące tę problematykę w powiązaniu z efektywnością czy badające je w nowych branżach i kontekstach organizacyjnych pojawiają się jeszcze relatywnie nielicznie. Wciąż też brakuje pogłębionych badań eksploracyjnych które odpowiadają na pytania dotyczące specyficznych determinant zarządzania ryzykiem w portfelu projektów. W tym zakresie tematyka rozprawy doktorskiej wybrana przez Doktorantkę może być uznana jako nowatorska, oryginalna, ważna i aktualna. Lepsze zrozumienie skuteczności zarządzania ryzykiem w portfelu projektów może sprawić, że zarządzanie wieloma projektami będzie bardziej zoptymalizowane, zrównoważone i korzystne dla wielu grup interesariuszy.

Przedstawiona mi do oceny dysertacja jest ciekawym połączeniem dwóch ważnych konstruktów: zarządzania projektami i zarządzania ryzykiem. W szczególności lukę poznawczą wypełnia zbiór charakterystyk warunkujących skuteczność zarządzania ryzykiem, specyfika branży *Fintech* oraz zidentyfikowany, autorski model skuteczności zarządzania ryzykiem w portfelu projektów.

Przedstawiona mi do recenzji praca nie tylko dobrze wpisuje się w nurt badawczy dotyczący zarządzania w czasach multiprojektyzacji, ale i podejmuje kolejny, ważny naukowy krok naprzód poprzez identyfikację modelu zarządzania ryzykiem wieloprojektowym w przełożeniu na jego efektywność.

Zasadnicze pytanie badawcze na które mgr Oliwia Khalil-Oliwa postanowiła znaleźć odpowiedź dotyczy tego jaki powinien być model zarządzania ryzykiem w portfelu projektów w branży finansowo-technologicznej w Polsce.

13.11.2024
Mariusz

Zarówno wyłonioną lukę badawczą, sformułowany problem badawczy, jak i cele dysertacji oceniam jako właściwe dla rozwiązania postawionego wyzwania naukowego.

2. Ocena struktury rozprawy i rozwiązania problemu badawczego

Recenzowana rozprawa doktorska jest udaną odpowiedzią na lukę poznawczą związaną z brakiem badań dotyczących zarządzania portfelem projektów branży finansowej i *Fintech*. Rozprawa jest dobrze ustrukturyzowana - kolejność rozdziałów stanowi naturalne rozwinięcie postawionych tez oraz zmierza do rozwiązania sformułowanego problemu badawczego. Praca składa się z sześciu rozdziałów. Pierwszy rozdział prezentuje rozwój koncepcji zarządzania projektami jako subdyscypliny nauk o zarządzaniu i jakości. Wskazuje także na specyfikę podejścia do zarządzania portfelem projektów. W pierwszej części Doktorantka przedstawia genezę i rozwój koncepcji zarządzania projektami. Jakkolwiek jest to interesujący fragment, być może zbyt obszernie sięga do podręcznikowych prezentacji podejść w zarządzaniu (systemowego czy behawioralnego) bez bezpośredniego odniesienia tych podejść do problematyki zarządzania projektami. Doktorantka przedstawia również wiodące definicje projektów, choć oparte na nieco przestarzałej literaturze: w ostatnich latach pojawiło się już wiele publikacji dotyczących optymalizacji ryzyka w kontekście zarządzania wieloma projektami, obejmujących specyfikę współczesnego zarządzania i nowych kontekstów organizacyjnych.

W początkowej części pracy Doktorantka ilustruje parametry charakteryzujące projekt, klasyfikuje projekty z perspektywy portfela, a także omawia zarządzanie projektami. Doktorantka przedstawia procedurę wyboru metodyki zarządzania projektami oraz różne podejścia do tego procesu. Nie jest wystarczająco jasno uzasadnione, dlaczego skupiono się na metodyce Prince2. W drugim fragmencie rozdziału pierwszego opisane zostają definicje projektów, programów i portfela projektów, ze wskazaniem na różnicę między projektem a programem i portfelem ze względu na szereg kryteriów. Doktorantka prawidłowo przedstawia mapę wizualizacji mapy projektów. Trzeci fragment pierwszego rozdziału opisuje metodykę zarządzania portfelem projektów, problematykę zarządzania wieloma projektami jednocześnie, a także różne cykle życia portfela projektów. Rozdział pierwszy jest interesujący poznawczo ma momentami jednak charakter podręcznikowy czy prezentacyjny poprzez częste wyliczanki, a także przytaczanie ogólnie znanych definicji w miejsce krytycznego przeglądu literatury zmierzającego do konceptualizacji.

Rozdział drugi dotyczy zarządzania ryzykiem w zarządzaniu portfelem projektów. Tutaj Doktorantka prawidłowo zdefiniowała cele i etapy procesu zarządzania ryzykiem oraz

identyfikowała metody i narzędzia wspomagające ten proces. Wskazane zostały także wymiary zarządzania portfelem projektów w kontekście zarządzania ryzykiem. Zaprezentowano czynniki warunkujące zarządzanie ryzykiem w portfelu, które mogą przekładać się na wzrost skuteczności zarządzania całym portfelem projektowego. Na początku Doktorantka prawidłowo dokonuje rozstrzygnięć definicyjnych związanych z ryzykiem, wskazuje cele i etapy zarządzania ryzykiem. Drugi fragment rozdziału odnosi się do metod i narzędzi zarządzania ryzykiem w portfelu projektu, wskazując między innymi na takie zagadnienia jak wybór i wdrożenie odpowiednich projektów w ramach portfela, zgodność projektów ze strategią organizacji, czy równowagę portfela projektów.

Ponownie w tym rozdziale, w miejsce krytycznego przeglądu literatury zmierzającego do zwartej konceptualizacji szeroko opisywane są np. pojedyncze artykuły naukowe. Za wartościowe należy natomiast uznać wybrane metody zarządzania ryzykiem wraz z kryteriami wyboru przedstawione w tabeli 8. Kolejna część drugiego rozdziału dotyczy zarządzania ryzykiem w kontekście wymiarów zarządzania portfelem projektów. Wiele pod względem konceptualizacyjnym rozwija przyjęcie pięciu wymiarów zarządzania portfelem projektu z perspektywy zarządzania ryzykiem (orientacja strategiczna, kontekst organizacji, zaangażowanie kadry kierowniczej, dopasowanie portfela do ładu organizacji, zarządzanie ryzykiem w portfelu projektów), które zostały przedstawione na rysunku 7 a następnie opisane sposób szczegółowy w dalszej części rozdziału.

W rozdziale trzecim przedstawiono metodykę badawczą, w tym uzasadniono problem badawczy, cele pracy a także sformułowano pytania badawcze. Zidentyfikowano tutaj także model badawczy oraz przedstawiono procedurę przeprowadzonych badań wraz z uzasadnieniem doboru metod wykorzystanych do analizy wyników badań ankietowych.

W części metodycznej Doktorantka formułuje 5 pytań badawczych, które przełożyła na szczegółowe cele teoriopoznawcze. W dalszej części przedstawiony został model badawczy który odbieram bardziej jako schemat postępowania badawczego obejmującego pięć etapów (systematyczny przegląd literatury, koncepcja badań, dobór metod i narzędzi badawczych, właściwe badania ankietowe, podsumowanie wyników badań). Dalej Doktorantka szczegółowo opisuje zastosowane metody statystyczne wraz z przytoczeniem wzorów oraz interpretacją hipotetycznych wyników. Właściwy model badawczy przedstawiony został na rysunku dwunastym. Doktorantka przedstawia również operacjonalizacji determinantem skuteczności zarządzania ryzykiem portfela projektów przedstawiając stwierdzenia w ankietach. Na wysoką ocenę zasługuje pomysł doboru projektów *Fintech* czy zarządzania portfelem projektów w tej branży. Następnie Doktorantka przedstawia charakterystyki dziewięciu wybranych

organizacji, w tym dwóch oddziałów banku ING, czterech globalnych centrów usług wspólnych oraz spółki technologicznej oferującej platformy dla bankowości. W kolejnej części rozdziału metodycznego rozprawa prezentuje charakterystykę próby badawczej ze względu na doświadczenie w zarządzaniu portfelem, liczbę portfeli projektów, zatrudnionych pracowników a także obszar działalności.

Czwarty rozdział empiryczny prezentuje wyniki badań dotyczących metod zarządzania ryzykiem w portfelu projektów oraz oceny ich skuteczności. Za cenną poznawczo należy uznać analizę zależności pomiędzy znajomością metod a doświadczeniem respondentów w zarządzaniu portfelem projektów w zależności od liczby projektów w portfelu.

Celem pierwszego podrozdziału była analiza znajomości wybranych metod zarządzania ryzykiem w portfelu projektów, na podstawie której zidentyfikowano najbardziej znane metody. W drugiej części oceniona została skuteczność metod zarządzania ryzykiem w portfelu projektów w opinii ankietowanych, w oparciu o drzewa decyzyjne. Co ciekawe, za najbardziej skuteczne metody uznano macierz ryzyk w portfelu, strategię zarządzania ryzykiem w portfelu oraz macierz ryzyka i korzyści. Trzeci fragment badań dotyczy znajomości metod zarządzania ryzykiem w kontekście doświadczenia zarządzających i złożoności portfela. Okazuje się, że istotne statystycznie rezultaty zaobserwowano wśród ankietowanych znających metodę macierzy ryzyk czy macierzy ryzyko-korzyści.

Piąty rozdział recenzowanej rozprawy prezentuje wyniki badań ankietowych dotyczących oceny zidentyfikowanych wymiarów i ich powiązań z skutecznością zarządzania ryzykiem w portfelu projektów. W rozdziale tym dokonano statystycznej analizy wyników badań ankietowych w kontekście wymiarów i determinant skuteczności zarządzania ryzykiem w portfelu projektów w odniesieniu do pięciu wcześniej zidentyfikowanych determinant, a także w przełożeniu na skuteczność procesu zarządzania projektami. W kolejnej części przedstawiono wyniki analizy korelacji pomiędzy wymiarami zarządzania portfelem i zarządzania ryzykiem w portfelu projektów a skutecznością zarządzania ryzykiem w portfelu projektów.

Doktorantka udowodniła, że istnieją istotne statystycznie związki między wybranymi czynnikami a skutecznością zarządzania ryzykiem w portfelu projektów. W celu dopełnienia badania wykonano analizy regresji liniowej dla skuteczności zarządzania ryzykiem w portfelu projektów. Na podstawie analizy wykazano właściwe dopasowanie modelu do danych i zademonstrowano, że do istotnych reduktorów skuteczności należą orientacja strategiczna i dopasowanie do ładu organizacyjnego. W wyniku przeprowadzonych badań Doktorantka zaproponowała szereg rekomendacji praktycznych.

Szósty rozdział dokonuje interesującej poznawczo parametryzacji wymiarów i determinant zarządzania ryzykiem w portfelu projektów. W pierwszym fragmencie poczyniono założenia stanowiące podstawę do identyfikacji modelu, następnie przedstawiono informację o wybranym na potrzeby dysertacji modelu, a także jego strukturę wraz z opisem. Za cenne należy uznać identyfikację zmiennych dla poszczególnych wymiarów modelu, a także wpływy poszczególnych wymiarów wraz z efektami łącznymi na skutecznej zarządzania ryzykiem portfelu projektu. Zaprezentowany model strukturalny należy ocenić wysoko, gdyż pozwala on określić siłę bezpośredniego wpływu na skuteczne zarządzanie ryzykiem portfelu projektów w zakresie orientacji strategicznej i procesu zarządzania ryzykiem w portfelu projektów oraz pośredniego wpływu w zakresie kontekstu zaangażowania kadry i dopasowania do ładu organizacji. Badania wykazały, że na skuteczność zarządzania ryzykiem w portfelu projektów bezpośrednio oddziałują przede wszystkim orientacja strategiczna oraz proces zarządzania ryzykiem w portfelu projektów. Na wysoką ocenę zasługuje również opracowanie wytycznych związanych z doбором narzędzi metod zarządzania ryzykiem portfelu projektów przedsiębiorstwach z branży fintech a także sformułowanie rekomendacji skierowanych na zwiększenie efektywności zarządzania ryzykiem portfelu projektów tej branży. Co ważne, Doktorantka wskazała na ograniczenia przeprowadzonych badań a także przedstawiła kierunki przyszłych badań.

3. Ogólna ocena rozprawy i pytania do dyskusji

Dzięki realizacji przyjętego postępowania badawczego mgr Oliwia Khalil-Oliwa udowadnia, że potrafi określić i zdiagnozować zjawiska zarządcze, a także wykorzystać poznany warsztat badawczy do wyłonienia autorskiej, cennej poznawczo propozycji o walorach utylitarnych. Doktorantka syntetycznie przedstawiła stan wiedzy z dyscypliny naukowej jaką reprezentuje, zidentyfikowała lukę poznawczą, zaprezentowała postępowanie badawcze i metodykę badawczą opartą o diagnozę wskazań w kwestionariuszu ankiety, przeprowadziła wartościowe oceny empiryczne i wyciągnęła wnioski, a także zaproponowała praktyczny model na podstawie badań.

Rozprawa doktorska mgr Oliwii Khalil-Oliwa przedstawia istotne i cenne poznawczo zamierzenie badawcze dotyczące determinant zarządzania ryzykiem w sytuacji wielości projektów w organizacjach, a także stanowi udaną próbę identyfikacji najważniejszych uwarunkowań i czynników istotnych dla powodzenia zarządzania ryzykiem w portfelu projektów zebranych w autorskim modelu. Doktorantka porusza wiele intrygujących wątków i otwiera pole do dyskusji naukowej. Oto trzy grupy zagadnień – teoretyczne, metodyczne i

aplikacyjne – do rozwinięcia przez Doktorantkę w trakcie dyskusji, które są wynikiem inspiracji Jej rozprawą:

1. Jaki jest pogląd Doktorantki na temat niedawno zidentyfikowanych determinant zarządzania ryzykiem w portfelu projektów na tle badań własnych? (Micán, C., Fernandes, G., & Araújo, M. (2020). Project portfolio risk management: a structured literature review with future directions for research. *International Journal of information systems and project management*, 8(3), 67-84; Rincón, C. A. M., Rubiano-Ovalle, O., Hurtado, C. D., & Andrade-Eraso, C. A. (2023). Project portfolio risk management. Bibliometry and collaboration Scientometric domain analysis. *Heliyon*, 9(9).
2. Gdyby na podstawie dokonanego przeglądu literatury i wyłonionych zmiennych pokusić się o sformułowanie hipotez opisujących zidentyfikowany model badawczy i będących podstawą dalszych badań ilościowych, jak mogłyby one brzmieć?
3. Czy – wykorzystując opracowany model – można zalecić uniwersalną logikę zarządzania ryzykiem projektowym w innych branżach, obejmującą konkretny zbiór zmiennych wpływających na powodzenie i skuteczność, czy też zmienne te są raczej dynamicznie, sektorowo i sytuacyjnie dobierane?

4. Podsumowanie i rekomendacja

W mojej opinii rozprawa doktorska mgr Oliwii Khalil-Oliwa została opracowana interesująco; w sposób, który upoważnia mnie do oceny, że wymagania ustawowe zostały spełnione. Jej Autorka rozwiązała oryginalny problem naukowy, wykazała się znajomością literatury przedmiotu, dokonała wyboru i zaprojektowania postępowania badawczego, zastosowała podstawowy warsztat badawczy i przeprowadziła ciekawe diagnozy. Pozytywnie oceniam poziom naukowy rozprawy, a przez to samo – zdolności i kwalifikacje mgr O. Khalil-Oliwa do rozwiązywania postawionych sobie problemów w zakresie nauk o zarządzaniu i jakości na poziomie doktora.

Do mankamentów recenzowanej pracy zaliczyć można: nie zawsze najnowszą literaturę, wyliczanki i podręcznikowy charakter niektórych części teoretycznych, analiza literatury niekoniecznie systematyczna.

Do walorów pracy zaliczam natomiast właściwe zidentyfikowanie luki badawczej, interesujące poznawczo badania ocen respondentów w zakresie znajomości metod zarządzania projektem, analizę korelacji między zidentyfikowanymi determinantami a skutecznością zarządzania ryzykiem; wykorzystanie SEM do zidentyfikowania autorskiego, oryginalnego

modelu, osadzenie badań w nowoczesnej branży, a także zbiór cennych rekomendacji dla praktyki gospodarczej.

Uwzględniając powyższe, stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr Oliwii Khalil-Oliwa pt. „Determinanty skuteczności zarządzania ryzykiem w portfelu projektów” napisanej pod kierunkiem prof. dr hab. Izabeli Jonek-Kowalskiej i dra inż. Mateusza Trzeciaka odpowiada warunkom określonym w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. (t.j. Dz. U. 2023 r., poz. 742, z późn. zm.) w związku ustawą z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2018 r., poz. 1669, z późn. zm.). W związku z powyższym rekomenduję Radzie Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Jakości Politechniki Śląskiej wniosek o przyjęcie niniejszej rozprawy doktorskiej oraz dopuszczenie jej do publicznej obrony.